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Abstrakt

Práce byla zaměřena na experimentální přípravu solárního článku na bázi
hybridního perovskitu CH3NH3PbI3 a studium degradačních a reverzibilních
změn vznikajících v důsledku osvětlení. Studium bylo koncipováno k porov-
nání jedno-krokové a dvou-krokové metody depozice perovskitu a odlišných
zdrojů osvitu, s porovnáním bílého a modrého záření. Dále byla práce věno-
vána ekonomickému zhodnocení vlivu přidání vrstvy perovskitu CH3NH3PbI3
do tandemu ke konvenčnímu článku se srovnáním výhodnosti jednotlivých
technologií, ceny vyrobené energie pomocí metody dlouhodobých měrných ná-
kladů LCOE a vyhodnocením přínosů použití perovskitových materiálů pro
FV panely.

Klíčová slova perovskit, jodid methylamonno-olovnatý CH3NH3PbI3, tan-
demový solární článek perovskit-krystalický křemík, perovskitový solární člá-
nek, dlouhodobé měrné náklady LCOE, FV panel
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Abstract

One part of this bachelor’s thesis was devoted to preparation of CH3NH3PbI3
perovskite solar cell and a study of degradation and self-healing process stimu-
lated by illumination. This thesis compared results of single-step and two-step
coating CH3NH3PbI3 and illumination of white and blue light. In the second
part was made an economic study of the effect of a adding a CH3NH3PbI3 per-
ovskite layer in tandem to a convencional solar cell using LCOE. Furthermore,
the advantages of using perovskite for PV modules were introduced.

Keywords perovskite, methylammonium lead iodide CH3NH3PbI3, tandem
solar cell perovskite-crystalline silicon, perovskite solar cell, Levelized Cost of
Energy LCOE, PV module
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ČVUT v Praze České vysoké učení technické v Praze
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MPP (Maximum Power Point) bod maximálního výkonu
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ppm (parts per million) dílů či částic na jeden milion

PR (Performance Ratio) poměr výkonů

rpm (revolutions per minute) otáčky za minutu
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Úvod

Ochrana životního prostředí se v posledních letech snaží reagovat na omezené
zásoby fosilních paliv a důsledky jejich spalování: vznik emisí, prašných látek
a tzv. skleníkového plynu oxidu uhličitého CO2, které znečišťují ovzduší, způ-
sobují změny klimatu a globální oteplování. Zavádějí se limity minimálního
množství energie, které z těchto zdrojů může být vyrobeno, a jsou hledány al-
ternativy, které by tyto vyčerpatelné zdroje energie mohly v budoucích letech
nahradit.

Jako jednou z možných variant se jeví obnovitelné zdroje energie, zejména
pak využití sluneční energie v podobě fotovoltaických technologií. Přeměna
sluneční energie pomocí solárních článků využívá principu fotovoltaického
jevu. Po osvětlení článku nastane absorpce dopadajících fotonů a vznik párů
volných nosičů náboje elektronů a děr, jejichž separovaným odvodem vzniká
napětí.

Již několik let fotovoltaika zabírá více než 10 % z celosvětově nově naista-
lovaných zdrojů elektrické energie. V roce 2017 tato hodnota dosáhla již 39 %
a v budoucích letech je očekáván její další výrazný nárůst. [Globalmarket]
Stávající konvenčně nabízené fotovoltaické panely jsou převážně vyráběny z
polovodičového krystalického křemíku, který je řazen k nejdéle zkoumaným fo-
tovoltaickým materiálům. Experimentálně vyráběné články těchto technologií
dosahují účinnosti přeměny až 22,3 % pro případ polykrystalického a 27,6 %
pro případ monokrystalického křemíku. [Efficiency] V praxi se využívají i jiné
polovodiče, které jsou schopny dosahovat vyšších hodnot účinnosti. To je pro-
vázáno s vyššími náklady na jejich výrobu. Současně jsou hledány a zkoumány
nové materiály, které budou schopny poskytnout dostačující účinnost přeměny
slunečního záření a jejich výrobní náklady budou nízké.

Mezi materiály, prokazující tyto vlastnosti, patří například fotovoltaické
technologie třetí generace, mezi které jsou řazeny materiály na bázi perov-
skitů. Příprava těchto materiálů je velmi snadná a rychlá, náklady na vý-
robu jsou očekávány nízké a účinnost tandemových experimentálně připrave-
ných solárních článků na bázi perovskitu a krystalického křemíku dosahuje
až 28 %. [Efficiency] Perovskity vykazují obrovský potenciál pro to, aby jimi
byla nahrazena značná část konvenčních článků. Současnému uplatnění perov-
skitových materiálů však brání nízká stabilita, která významně snižuje jejich
životnost.
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Úvod

Pro možné řešení tohoto problému je vhodné se zabývat studiem stabi-
lity, ovlivněné degradačními a regeneračními procesy pozorovanými u těchto
materiálů. Proto byla práce zaměřena na přípravu solárního článku na bázi
perovskitu CH3NH3PbI3 a sledování změn, které při osvětlení článku nastá-
vají. Díky poklesu ceny fotovoltaických modulů se limitujcím faktorem stává
nikoli cena, ale účinnost. Překonat účinnost křemíkových článků lze jedině tan-
demovou strukturou. Proto bylo v práci provedeno i ekonomické zhodnocení
vlivu přidání perovskitu CH3NH3PbI3 do tandemu ke konvenčnímu (křemíko-
vému) článku, jako nastínění nejpravděpodobnější situace, která je v průběhu
následujících několika let očekávána.
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Kapitola 1

Cíl práce

Cílem této bakalářské práce bylo zpracovat téma hybridního perovskitu jo-
didu methylamonno-olovnatého CH3NH3PbI3 a to ve třech různých, navzájem
spolu souvisejících oblastech – teoretické, experimentální a ekonomické.

V teoretické části byla zpracována rešerše, představující teoretický základ
pro možné zpracování ostatních částí. Rešerše byla věnována základním vlast-
nostem, strukturám a způsobům přípravy hybridního perovskitu CH3NH3PbI3
a tandemovému solárnímu článku perovskit-krystalický křemík.

V experimentální části bylo připraveno několik sérií vzorků perovskitových
solárních článků na bázi CH3NH3PbI3, připravených pomocí jedno-krokové
a dvou-krokové metody depozice perovskitové struktury, se záměrem osvojení
si této přípravy. Na připravených vzorcích byly naměřeny voltampérové cha-
rakteristiky a pozorovány degradační a regenerační procesy. Účelem měření
bylo sledovat zmíněné procesy, srovnat využité způsoby depozice perovskito-
vých struktur a vliv použitých záření.

V ekonomické části bylo vypracováno zhodnocení vlivu přidání vrstvy pe-
rovskitu CH3NH3PbI3 do tandemu ke konvenčnímu článku. Koncept zhod-
nocení byl cílen k porovnání výhodnosti investic dle jednotlivých technolo-
gií, srovnání ceny vyrobené energie pomocí metody dlouhodobých měrných
nákladů LCOE a vyhodnocení přínosů použití perovskitových struktur pro
fotovoltaické panely.
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Kapitola 2

Teoretická část

Teoretická část byla věnována rešerši, rozdělené do dvou částí, poskytující do-
statek podkladů, využitých ve zpracované části experimentální a ekonomické.
První část byla věnována základním vlastnostem a způsobům přípravy hyb-
ridní perovskitového materiálu CH3NH3PbI3. Druhá část byla zaměřena na
tandemový solární článek vytvořený na bázi perovskitu a krystalického kře-
míku.

2.1 Základní vlastnosti a způsoby přípravy
hybridního perovskitu CH3NH3PbI3

V této kapitole byl vysvětlen pojem perovskit a popsány základní vlastnosti
jeho struktury. Protože experimentální část byla věnována přípravě solárního
článku na bázi hybridního perovskitu CH3NH3PbI3 byl zbytek kapitoly zamě-
řen na základní charakteristické vlastnosti a způsoby přípravy tohoto materi-
álu. Dále byly zmíněny faktory způsobující nevratnou degradaci vytvořených
perovskitů.

2.1.1 Perovskit a jeho struktura
Perovskit je označení minerálu s krystalickou strukturou obsahující chemický
vzorec CaTiO3 (oxid vápenato-titaničitý). [Hutchison] Tento minerál byl ob-
jeven v roce 1839 na území Uralu německým profesorem Gustavem Rosem,
který jej pojmenoval perovkit na počest ruského mineraloga Lva Alexejeviče
Perovského. [Hutchison, Mutalikdesai]

Typicky je minerál perovskitu tmavě hnědé až černé barvy, ortorombické
(kosočtverečné) krystalické soustavy, kovového až diamantového lesku, nerov-
ného až lasturnatého lomu, tvrdosti 5,5–6,0, hustoty 4–4,3 g/cm3 a nedokonalé

[…]

diu chování degradačních a reverzibilních jevů stavů meta-stabilních pastí,
které byly pravděpodobně důvodem vzniku pozorovaných diferencí u srovná-
vaných zdrojů záření a způsobů depozic.

Ekonomická část byla věnována zhodnocení vlivu přidání vrstvy perovskitu
CH3NH3PbI3 do tandemu ke konvenčnímu článku. Zhodnocení bylo rozděleno
do dvou částí srovnávajících výhodnost konvenčních a tandemových techno-
logií. V první části byla vypracována grafická interpretace srovnání těchto
technologií s vyhodnocením přínosů FV modulů. V druhé části byla zpraco-
vána případová studie modelového uživatele, kde byly jednotlivé technologie
porovnány z hlediska ceny vyrobené energie pomocí metody dlouhodobých
měrných nákladů LCOE.

První část zhodnocení vycházela z porovnání FV modulů srovnávaných
technologií dle jejich dosažené účinnosti a ceny m2 celkové plochy modulu.
Byly zavedeny předpokládané účinnosti konvenčně nabízených (křemíkových)
modulů ηvSi = 20,84 % a účinnosti tandemových modulů ηT = 26 %. a oče-
kávané hodnoty maximálních účinností jednotlivých technologií. Pro určení
ceny tandemových technologií byla využita cena m2 experimentálně vytvoře-
ného perovskitového solárního článku. V neposlední řadě byly určeny velikosti
jednotlivých složek nákladů. Pomocí interpolace byly vyneseny křivky odpo-
vídajících technologií. Dle takto zavedených předpokladů nebyla investice do
tandemových technologií v porovnání s technologiemi konvenčními (křemí-
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kovými) výhodná. Následně byla vytvořena predikce do budoucích let, vyu-
žívající u obou technologií faktor zlevnění o velikosti 3. Tím se tandemové
technologie staly v porovnání s technologiemi křemíkovými značně výhodnější
– dosahovaly vyšší účinnosti vztažené k m2 celkové plochy těchto modulů.

Druhá část zhodnocení popsala situaci modelového uživatele, který se roz-
hoduje mezi investicí do křemíkových (monokrystalických a polykrystalických)
a tandemových FV modulů. Ke srovnání bylo využito metody dlouhodobých
měrných nákladů LCOE, se zavedením předpokladů vycházejících ze současné
průměrné účinnosti křemíkových modulů a stanovené účinnosti tandemových
modulů ηsT = 24 % . K určení ceny m2 tandemových technologií byla využita
stanovená cena experimentálně vyráběného perovskitového solárního článku.
Byly určeny i hodnoty jednotlivých složek nákladů. Využitá metoda proká-
zala, že investice do tandemových technologií v případové studii stanovené
na rok 2020, nebude výhodná. Proto byla rozebrána i situace s očekávaným
vývojem trhu FV modulů, kde byl očekáván 30 % nárůst účinnosti tandemo-
vých technologií a 5 % nárůst účinnosti technologií křemíkových. Pro cenu
tandemových modulů bylo předpokládáno snížení o 30 %, u konvenčních mo-
dulů byl tento pokles předpokládán pouze 5 %. Pokud by se trh vyvíjel dle
očekávané predikce, stala by se investice do tandemových modulů značně vý-
hodnější a o přínosech využití perovskitových struktur u FV modulů by se
nedalo pochybovat.

Provedené ekonomické zhodnocení prokázalo, že využití perovskitových
struktur na bázi perovskitu CH3NH3PbI3 u FV modulů má smysl, zejména
pak jejich užití v tandemu ke konvenčně vyráběným článkům. Pokud nastane
v budoucích letech situace, odpovídající zavedeným předpokladům, stanou se
tandemové technologie mnohonásobně výhodnější, než technologie komerčně
nabízené. Tento aspekt bude důležitý při dalším vývoji, který bude v budou-
cích letech perovskitovým strukturám věnován.
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Dodatek A

Obsah přiloženého CD

K bakalářské práci bylo přiloženo CD obsahující tyto položky:

bakalarska_prace........obsahuje znění bakalářské práce a kopii zadání
experimentalni_cast ...................... obsahuje naměřené hodnoty
připravených perovskitových solárních článků zaznamenaných v programu
Excel a skripty vytvořených grafů vytvořených v programu Matlab
ekonomicka_cast_1 ........................... obsahuje hodnoty a grafy
využité pro část ekonomického zhodnocení věnující se grafické interpretaci
srovnávaných technologií zaznamenané v programu Excel
ekonomicka_cast_2...............obsahuje hodnoty využité v případové
studii ekonomického zhodnocení srovnávaných technologií vypracované v
programu Excel

75

Úvod
Cíl práce
Teoretická část
Základní vlastnosti a způsoby přípravy hybridního perovskitu CH3NH3PbI3
Perovskit a jeho struktura
Základní vlastnosti hybridního perovskitu CH3NH3PbI3
Způsoby přípravy hybridního perovskitu CH3NH3PbI3
Jedno-kroková metoda depozice
Dvou-kroková metoda depozice
Výsledná perovskitová vrstva

Tandemový solární článek perovskit-krystalický křemík
Základní struktura a princip tandemového solárního článku perovskit-krystalický křemík

Experimentální část
Příprava solárního článku na bázi perovskitu CH3NH3PbI3
Provedená příprava solárního článku na bázi perovskitu CH3NH3PbI3

Měření solárního článku na bázi perovskitu CH3NH3PbI3
Měření voltampérové charakteristiky
Sledování reverzibilní jevů v důsledku osvětlení

Ekonomická část
Východiska ekonomického zhodnocení
Teoretické podklady
Katalogové podklady

Ekonomické zhodnocení
Předpoklady ekonomického zhodnocení
Ekonomické zhodnocení FV modulů
Výsledky ekonomického zhodnocení FV modulů

Případová studie
Výsledky případové studie ekonomického zhodnocení FV modulů

Závěr
Obsah přiloženého CD