I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Studium reverzibilních změn v solárním článku na bázi hybridního metalhalidového perovskitu
Jméno autora: Anna Pražanová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky, manažerství a humanitních věd
Oponent práce: RNDr. Milan Vaněček, CSc.
Pracoviště oponenta práce: FZÚ AV ČR, (nyní v důchodu)

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání bakalářské práce je vysoce aktuální, sleduje nejnovější vývoj v oblasti fotovoltaiky ve světě. Zadání obsahuje část rešeršní, experimentální práci i ekonomický rozbor, uvádí studenta do řešení komplexních problémů fotovoltaické přeměny sluneční energie na energii elektrickou.
Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Úkoly zadání byly splněny, po vypracování rešeršní části studentka deponovala vlastní perovskitové sluneční články pro experimentální měření jejich charakteristik. Tato měření provedla s cílem studia změn charakteristik článků s osvětlením. Na závěr byl stanoven i ekonomický rozbor výhodnosti tandemového článku skládajícího se ze standardního křemíkového článku kombinovaného s tenkovrstvým článkem s perovskitovou strukturou. Cíl bakalářské práce byl dosažen.
Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Zvolený postup řešení byl správný, vhodný pro úvodní uvedení do velmi komplexní problematiky tenkovrstvých článků s perovskitovou strukturou s absorberem $\text{CH}_3\text{NH}_3\text{PbI}_3$. Současně byla ukázaná ekonomická výhodnost tandemových článků.
Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Bakalářská práce je složena ze tří částí: v teoretické části autorka popisuje vlastnosti perovskitových článků a v úvodní části experimentální práce i detailní metodiky přípravy těchto článků. Jako pozitivní hodnotím, že si autorka práce sama vyzkoušela deposici článků, jejichž některé vlastnosti pak proměřovala. Cílem fyzikální části práce pak bylo sledování změn v napětí naprázdno, proudu nakrátko a faktoru zaplnění v časovém průběhu při osvětlení slunečním simulátorem či modrými LED. Naměřené výsledky ukazují cestu pro budoucí hlubší studium. Cílem ekonomické části byl pak odhad podmínek, za nichž je výhodnější použití účinnějšího, ale dražšího tandemového článku perovskit/křemík ve srovnání s komerčně dostupným, levnějším a méně účinným článkem (panelem) křemíkovým. Obou tematik se zhostila úspěšně, s hloubkou záběru odpovídající kvalitní bakalářské práci.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce**B - velmi dobře**

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Rozsah předkládané práce je značný (73 stran textu plus řada doplňujících materiálů), práce je psána přehledně, obsahuje kvalitní odkazy na českou i anglickou literaturu. Našel jsem jen drobné chyby (obr. 2.8 – chybně zadní elektroda, nekorektní překlady z angličtiny do češtiny („balance of system“ neznamená zde „rovnováha systému“, „cell“ není buňka ale „článek“ (photovoltaic cell),... Tyto drobnosti však nesnižují kvalitu a velké množství vykonané práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací.**A - výborně**

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Práce obsahuje 58 velmi kvalitních, „živých“ odkazů, dobře vybraných a vhodně umístěných; citace nelze hodnotit jinak než „výborně“.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Zadání této bakalářské práce bylo velmi obsírné, zaměřené především na seznámení se s komplexním pohledem na pravděpodobně nejaktuálnější téma současného výzkumu ve fotovoltice, tj. zvýšení účinnosti state of the art křemíkových článků přechodem na tandemové články kde vrchní článek je tvořen tenkou vrstvou polovodiče s perovskitovou strukturou a spodní článek je tvořen standardním článkem křemíkovým.

Účel práce byl splněn, bylo by velmi žádoucí v práci pokračovat jako v práci diplomní, zde bych již očekával dosažení publikovatelných výsledků v kvalitních mezinárodních časopisech.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Studentka ukázala své velmi dobré schopnosti v práci s literaturou i v experimentální práci fyzikální (příprava a měření slunečních perovskitových článků) a též v ekonomickém rozboru dlouhodobých měrných nákladů výroby elektřiny v křemíkových či tandemových člancích křemík/perovskit.

Proto předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Pro obhajobu bych měl následující dotaz: zda by mohla studentka blíže okomentovat obrázek 4.10 a použitý „koeficient zlevnění“.

Datum: 3.6.2019

Podpis: